
ABSTRAKT 

 

Rigorózní práce je zaměřena na postavení obhájce v přípravném řízení, neboť účast 

obhájce v trestním řízení je z pohledu teorie i praxe velmi aktuální téma. V práci je 

popsána geneze postavení obhájce, jakož i jeho posílení nejen v světle historického 

vývoje, ale též v důsledku vývoje judikatury. Samotným těžištěm práce je vymezení 

osoby obhájce a jeho práv a povinností v přípravném řízení. 

 

Osoba obhájce má přiznaná „obhajovací“ práva pro všechny fáze trestního řízení, neboť 

je z pohledu obhajoby nedílnou součástí práva obviněného na obhajobu.  Téma práce je 

přínosné (zejména z pohledu potenciálního využití) pro každého, neboť postavení 

obhájce a jeho účast již v předsoudní fázi trestního řízení je stěžejní nejen pro řádné 

uplatnění práva obviněného na obhajobu, ale též pro další fáze trestního řízení. Přípravné 

řízení slouží k prověření prvotní informace o tom, že byl spáchán trestný čin, zda je tato 

informace pravdivá, a k vypátrání osoby důvodně podezřelé z takového činu a ke 

shromáždění důkazních prostředků použitelných v řízení před soudem k podpoře 

obžaloby.1 Vzhledem k důležitosti této fáze řízení je pak zcela zásadní i postavení obhájce 

v něm. 

 

                                                           
1 Fryšták, M.: Přípravné řízení de lege ferenda. Trestněprávní revue 6/2015, 133 s. a násl. 


